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intermetalických sloučenin uranu s tranzitivními kovy a p-kovy. Absorpce vodíku má

dva významné vlivy na strukturu a vazebné vlastnosti: dochází k expanzi krystalové

mříže a k vazbám atomů vodíku s ostatními atomy v mříži. Byly studovány

sloučeniny typu UCo1-xFexSn, pro obsah železa od 3 do 20% a po hydrogenaci byla

určena jejich struktura. U sloučenin uranu je výsledné chování závislé na okolí

uranových iontů. Hydrogenace má výrazný vliv na magnetické vlastnosti. V této

práci byly změny magnetického chování studovány měřením teplotní závislosti

magnetizace. Curieova teplota v důsledku absorpce vodíku systematicky vzrůstá.
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Abstract: Presented work deals with influence of hydrogenation on the properties in

uranium intermetallic compounds with transition and p-metals. The hydrogen

absorption has two prominent impacts on the structure and bonding: the crystal

lattice expands and hydrogen is bound to atoms in the crystal lattice. We have

studied the compounds UCo1-xFexSn, for Fe concentrations 3-20%, and their

structure has been determined upon the hydrogenation. For U compounds, properties
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1. Vlastnosti aktinoidů a jejich sloučenin

Na tvorbě magnetického momentu se podílejí pouze částečně zaplněné orbitaly

atomů. Vnější neuzavřené orbitaly se ve sloučeninách zapojují do vazeb, takže je

tvorba magnetického momentu závislá na neuzavřených vnitřních orbitalech. Prvky

s takovými orbitaly se nazývají přechodné (tranzitivní). V periodické tabulce prvků

jsou to prvky ve skupině železa (neuzavřené 3d), paladia (4d), platiny (5d),

lanthanoidů (4f) a aktinoidů (5f). Specifické vlastnosti aktinoidů nejlépe vyniknou

v porovnání se skupinami ostatními.

1.1 Vlastnosti lanthanoidů

Nositeli magnetického momentu jsou elektrony 4f. Vlnové funkce 4f jsou poměrně

hluboko uvnitř atomu, proto jsou elektrony v těchto stavech lokalizované –

nedochází k překryvu vlnových funkcí 4f mezi sousedními atomy. Tyto elektrony se

nepodílejí na kovové vazbě s proto základními rysy 4f magnetismu jsou závislé na

magnetických momentech, které mají charakter momentů ve volných iontech.

Základní stav (charakterizovaný kvantovými čísly S, L, J) je určen Hundovými

pravidly.

Pro magnetický moment potom platí vztah:

J,
m
egμ

2
= (1)

kde g se nazývá Landého g – faktor.

.
)1(2

)1()1()1(
1

+
+−+++

+=
JJ

LLSSJJg (2)

Magnetické uspořádání nastává v důsledku nepřímé výměnné interakce,

zprostředkované polarizací vodivostních elektronů, zvané RKKY interakce.

1.2 Vlastnosti d–prvků

U d–kovů (tranzitivních kovů) se zaplňují d–stavy, jejichž vlnové funkce jsou

prostorově více rozlehlé než stavy 4f u lanthanoidů, proto dochází k překryvu těchto

funkcí mezi sousedními atomy. Elektrony v d–stavech se podílejí na kovové vazbě.
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d–pásy se vlivem elektron–elektronových interakcí mohou štěpit na dva sub-pásy,

pro dvě různé hodnoty spinu (nahoru a dolů). V důsledku toho dochází ke vzniku

makroskopického magnetického momentu, který však není přímo svázán s momenty

volných iontů. Orbitální momenty jsou potlačeny. Silné výměnné interakce mohou

vést k vysokým kritickým teplotám magnetického uspořádání, které nastává zejména

při vysokých hustotách elektronových stavů na Fermiho mezi.

1.3 Vlastnosti aktinoidů

Aktinoidy jsou svými vlastnostmi zhruba mezi lanthanoidy a d–prvky. Lehké

aktinoidy jsou spíše podobné 3d–kovům kvůli větší rozlehlosti 5f–funkcí. Proto je

jejich magnetismus spíše podobný itinerantnímu magnetismu tranzitivních kovů než

lokalizovanému 4f-magnetismu lanthanoidů. Specifikem jsou velké orbitální

momenty v itinerantních systémech, indukované v případě spinové polarizace silnou

spin-orbitální interakcí. Ty dávají vznik silné magnetické anizotropii. 5f stavy

těžkých aktinoidů za americiem, Z = 95, se více podobají stavům 4f u lanthanoidů.

1.4 Vlastnosti sloučenin aktinoidů

I když je d–kov sám o sobě magneticky uspořádaný (kobalt, nikl, železo), ve

sloučenině s uranem se stává většinou nemagnetickým, výjimkou jsou sloučeniny

s velkým obsahem tranzitivního kovu, u kterých může převládnout d–magnetismus.

Důvodem je hybridizace 5f a 3d stavů a rozdíl elektronegativit, které vedou

k zaplňování 3d stavů, jež se tak stávají magneticky inaktivní. Důležitým kritériem

pro vznik magnetického uspořádání je meziuranová vzdálenost v krystalové mříži.

Pro hodnoty dU-U > 3,4 – 3,6 Å (tzv. Hillova mez) je 5f pás dostatečně úzký na to,

aby vysoká hustota stavů na Fermiho mezi vedla k magnetickému uspořádání, pokud

není magnetismus likvidován silnou hybridizací s ostatními stavy ligandů. Pro

sloučeniny s menší hodnotou dU-U je základní stav typicky nemagnetický, často

supravodivý. Pro sloučeniny UTX, studované v této práci, je dU-U zhruba v kritické

oblasti 3,4 – 3,6 Å.
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Změny hodnot dU-U jsou v pozadí značně rozdílného chování různých sloučenin

uranu, které je možno rozdělit do několika typických skupin.

a. Sloučeniny s velmi vysokým obsahem uranu

Stechiometrie těchto sloučenin vede k velmi malým meziuranovým vzdálenostem,

proto dochází k překryvům 5f–funkcí sousedních atomů uranu. Tyto sloučeniny jsou

slabě paramagnetické a supravodivé.

Př. U6Fe, U6Co, U6Ni, U3Ir, U3Si…

b. Sloučeniny s nižším obsahem uranu a dU-U mnohem menšími

než je Hillova mez

Tato stechiometrie vede k slabě paramagnetickému chování. Tyto sloučeniny mají

supravodivý základní stav.

c. Itinerantní feromagnety s hodnotou dU-U kolem Hillovy meze

nebo nižší

Magnetické uspořádání je pozorováno u stechiometrie 1:1. Typický zástupce této

skupiny má malý moment a relativně velkou teplotu uspořádání.

Př. UIr (TC = 46 K, spontánní magnetický moment μS = 0,45 μB).

d. Sloučeniny s malou koncentrací uranu a velkou dU-U

Uranové sloučeniny s malými U–U vzdálenostmi jsou feromagnetické, pro větší

vzdálenosti přechází feromagnetismus v antiferomagnetismus díky nepřímým

výměnným interakcím.

Př. UGa2, UGe2…

e. Sloučeniny s velmi malou koncentrací uranu

U těchto sloučenin jsou meziuranové vzdálenosti výrazně vyšší než je Hillova mez,

proto je charakter základního stavu určen silou hybridizace 5f stavů se stavy ligandů ,

neboť je překryv 5f–funkcí sousedních atomů uranu již velmi malý. To znamená, že

tyto sloučeniny mohou mít magnetický i nemagnetický základní stav.
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f. Těžkofermionové materiály

Tyto materiály vykazují koexistenci magnetického uspořádání a supravodivosti.

Pokud se uspořádávají, je to při velmi nízkých teplotách.

Př. UCu5: TN = 15 K, U2Zn17: TN = 9,7 K.

g. Ostatní sloučeniny

Kromě binárních sloučenin existuje i velká skupina sloučenin ternárních, často

obsahujících tranzitivní kov T a netranzitivní kov X ( UTX, U2T2X, UT2X2 ), ve

kterých dochází k hybridizaci 5f stavů se stavy ligandů, která je dominantním

činitelem při rozhodování o typu základního stavu.
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2. Popis magnetických vlastností

2.1 Rozdělení látek podle odezvy na vnější magnetické
pole

Magnetické vlastnosti látky, tedy charakter jejich odezvy na vnější magnetické pole

H, jsou charakterizované hodnotou magnetické susceptibility χ s rozměrem [m3/mol]:

χHM = (3)

M – magnetizace

Podle hodnoty susceptibility dělíme látky na diamagnetické a paramagnetické. U

látek diamagnetických se výsledný magnetický moment orientuje tak, že má směr

opačný než vnější pole. Susceptibilita je záporná, nezávislá na poli i teplotě. U látek

paramagnetických se výsledný magnetický moment orientuje souhlasně se směrem


[…]


Pro každý vzorek hydridu byla proměřena každá ze závislostí: teplotní závislost

magnetické susceptibility měřená v poli 3 T, teplotní závislost magnetické

susceptibility měřená v poli 6 T, a střídavá susceptibilita v nulovém stejnosměrném

poli, která jeví výrazné maximum v okolí TC a je tedy poměrně přesný indikátor TC.

Byla použita frekvence 830 Hz a amplituda střídavého pole 1 mT.

Sloučeniny UCo1-xFexSn (x = 0,03; 0,1; 0,15; 0,2) jsou feromagnety s hodnotami TC

patrnými z grafu 1. Typ magnetického uspořádání se vlivem hydrogenace nemění.

Byla proměřena magnetická susceptibilita v závislosti na teplotě při konstantním

magnetickém poli (3 T a 6 T). Na Obr.6.7 je graf závislosti 1/χ na teplotě při

konstantním magnetickém poli 6 T. Naměřené hodnoty susceptibility v poli 6 T byly

proloženy funkční závislostí odpovídající modifikovanému Curie–Weissovu zákonu:

.0
PT

C
Θ+

+= χχ (9)

Fitováním naměřených dat pomocí programu Table Curve 2D byly určeny tři

parametry: Curieova konstanta C, kritická teplota ΘP a susceptibilita χ0. Ze získané

hodnoty C byl určen efektivní magnetický moment μeff:

.2,798 Ceff ⋅=μ (10)

Získané hodnoty jsou uvedeny v tabulce 6.2.

Koncentrační závislost TC získaných z měření střídavé susceptibility a parametrů fitů

modifikovaného Curie-Weissova zákona jsou hlavní výstupy prvního stádia
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magnetických studií. Předpokládáme, že k detailnějším studiím přistoupíme v další

fázi výzkumu.
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Obr. 6.7. Teplotní závislost převrácené hodnoty magnetické susceptibility 1/χ (T)

pro sloučeniny UCo1-xFexSnHy a UCo0,9Ni0,1SnHy měřená ve vnějším poli B = 6 T.

C (10-6

m3 K/mol)
ΘP (K) χ0

(10-9 m3/mol)
μeff (μB) TC (K)

UCo0,97Fe0,03SnHx 9,02 102,5 1 2,40 100
UCo0,9Fe0,1SnHx 10,13 104,3 6 2,54 105

UCo0,85Fe0,15SnHx 9,80 103,9 21 2,50 108
UCo0,8Fe0,2SnHx 8,72 100,7 44 2,36 104
UCo0,9Ni0,1SnHx 9,75 92,2 0,6 2,49 92

Tabulka 6.2. Hodnoty parametrů modifikovaného Curie–Weissova zákona získané

pomocí programu Table Curve 2D a hodnoty TC odečtené z grafu na obrázku 6.8.

Teplota uspořádání (Curieova teplota) byla určena z grafu střídavé susceptibility na

Obr. 6.8. Hodnoty TC pro původní sloučeniny a syntetizované hydridy jsou

porovnány na Obr. 6.9.
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Ze získaných dat je pro hydridy na bázi U(Co,Fe)Sn vidět, že ve všech případech je

TC pro hydrid vyšší než pro výchozí sloučeninu. Tento rozdíl se však s rostoucí

koncentrací Fe postupně snižuje na hodnotu pouhých 6 K (TC = 98 K pro

UCo0.80Fe0.20Sn a 104 K pro UCo0.80Fe0.20SnHy. Nejvyšší hodnoty TC bylo dosaženo

pro UCo0.85Fe0.15SnHy (108 K), což je rekordní hodnota TC pro feromagnetické

sloučeniny UTX. Příčinu postupně se snižujícího inkrementu TC není možné vidět

jednoduše v nižším obsahu vodíku, neboť inkrement objemu zůstává na obsahu Fe

nezávislý. Avšak klesající inkrement mřížového parametru a, jehož hodnota je pro

UTX sloučeniny se strukturou ZrNiAl často kritická, naznačuje, že za slábnoucím

vzrůstem (a nakonec poklesem pro 20% Fe) TC může být přece jen odpovědná

krystalová struktura.

Fitování paramagnetické susceptibility na modifikovaný Curie-Weissův zákon nám

dává parametry, jež lze ke skutečným mikroskopickým parametrům vztáhnout jen

vzdáleně. Důvodem je silná jednoosá magnetokrystalová anizotropie, jež vede

k prohnutí závislosti 1/χ (T) získané na náhodně orientovaném práškovém vzorku i

v případě, že měření na monokrystalech toto prohnutí nevykazují. χ0 získané

z prováděných fitů proto neodrážejí nějakou reálnou teplotně nezávislou složku

susceptibility a nenesou skutečnou mikroskopickou informaci, pouze nám popisují

vzrůstající (s rostoucím obsahem Fe) prohnutí, jež může být způsobeno změnami

anizotropie.
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Obr. 6.8. Střídavá susceptibilita pro sloučeniny UCo1-xFexSnHy a UCo0,9Ni0,1SnHy.
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Obr. 6.9. Závislost Curieovy teploty sloučenin UCo1-xFexSn a jejich hydridů na
koncentraci tranzitivního kovu. Curieova teplota pro sloučeninu UCo0,9Ni0,1Sn a její
hydrid.
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7. Závěry

Podařilo se prokázat, že podobně jako UCoSn, tak i materiály se substitucí Fe

absorbují vodík, jehož absorpce vede k podobným hodnotám expanze objemu

krystalové mříže o 3.3 %. Ačkoli vzrůst Curieovy teploty TC se s rostoucí

koncentrací Fe snižuje, přesto hydrid UCo0.85Fe0.15SnHx dosahuje TC = 108 K, což je

rekordní hodnota TC pro sloučeniny UTX. Podobně je možno hydrogenovat i

UCo0.90Ni0.10Sn a i zde jsme zaregistrovali výrazné zvýšení hodnoty TC ze 79 K na

92 K.
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