Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Silvie Mašková
Název práce: Hydrogenace intermetalických sloučenin uranu
Studijní program a obor: Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Ladislav Havela, CSc.
Pracoviště: Katedra fyziky elektronových struktur

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná práce popisuje originální výsledky vlastních výzkumných prací studentky bakalářského studia. Projekt byl zaměřen na syntézu hydridů na bázi ternárních intermetalických sloučenin uranu a zjištění jejich základních krystalografických parametrů. Poněvadž experimentální část probíhala hladce a byla ukončena v předstihu, autorka přistoupila i ke studiu základních magnetických charakteristik, jež jsou posléze porovnávány s vlastnostmi sloučenin výchozích. Ačkoli výsledná práce je poměrně stručná, autorka se musela seznámit s poměrně rozsáhlou problematikou, jež je pro studenta 3. ročníku netriviální, a jež zahrnuje základy problematiky syntézy hydridů, analýzy dat rentgenové difrakce a posléze i magnetismu. Vypracování práce si vyžádalo i zvládnutí specializovaného softwaru, např. programu TableCurve pro nelineární regresi. Výsledkem je soubor originálních dat na hydridech sloučenin $U(\text{Co,Fe})\text{Sn}$ a jedné sloučeniny, kde je naopak Co substituován Ni. Získaná data ukazují objemovou expanzi a vzrůst Curievy teploty u všech hydridů. Tento rozdíl T_C se však s rostoucím obsahem Fe (a s rostoucím T_C mateřské sloučeniny) postupně snižuje. Další závěru bude možno učinit až po desorpčním experimentu, který určí, zda molární koncentrace absorbovaného vodíku bylo ve všech případech stejné, nebo se s rostoucí koncentrací Fe snižuje.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jak je to se znaménkem ve jmenovateli výrazu v rovnici (9)?
2. Jak byly odečítány hodnoty T_C z obr. 6.8? Poloha šipky pro 3 % Fe zdánlivě neodpovídá hodnotě vynesené do grafu 6.9.
3. Jaké hodnoty jsou vyneseny do grafu střídavé susceptibility (obr. 6.8)? Jedná se o absolutní hodnotu susceptibility nebo její reálnou část?

Práci doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 9.6.2006